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Abstrakt

Rizikové faktory vzniku a průběhu léčby zánětlivých střevních onemocnění u dětí

Typická Crohnova choroba (CD), Crohnovská kolitida, atypická ulcerózní kolitida (UC)

a typická UC s kontinuálně rozloženým zánětlivým postižením tlustého střeva jsou v současné

době vnímány jako vzájemně se od sebe lišící formy zánětlivých střevních onemocnění (IBD).

Výskyt těchto imunitně podmíněných onemocnění celosvětově narůstá v rámci dospělé i dětské

populace. Ačkoliv je do jisté míry znám podíl genetického pozadí a faktorů vnějšího prostřední

na vznik těchto onemocnění, přesná příčina rozvoje IBD není stále určena. Komplexní péče

vyžaduje precizní a co nejlépe daty podpořený přístup vedoucí k minimalizaci rizika

komplikovaného průběhu onemocnění a rozvoji s onemocněním a/nebo léčbou asociovaných

komplikací.

Hlavním cílem práce je identifikace nových prediktivních faktorů zasahujících do

jednotlivých oblastí péče o dětské pacienty s IBD. Spektrum klinických situací, řešených v

rámci této práce, zahrnuje možnost predikce diagnózy, obecně komplikovaného průběhu

onemocnění, odpovědi na konkrétní terapeutický režim, rozvoj nežádoucích účinků

asociovaných se zvoleným terapeutickým postupem a adherence pacienta k léčbě. Část

původních prací byla provedena v retrospektivním designu, část jako prospektivní observační

studie, dvě z původních prací vznikly jako multicentrické mezinárodní projekty.

Za nejdůležitější výstup práce lze považovat vytvoření predikčního modelu

k individuálnímu odhadu času do relapsu u dětských pacientů s CD na léčbě thiopuriny. Dále

jsme vytvořili modely predikující hladinu metabolitů azathioprinu, která odráží vhodnost

dávkování léku nebo adherenci pacienta k jeho užívání. Nově byl nalezen optimální cut-off pro

hladinu metabolitů azathioprinu, který predikuje dosažení žádoucích hladin infliximabu.

Identifikovali jsme infliximab ve srovnání s adalimumabem, jako prediktor rozvoje kožních

nežádoucích účinků u dětských pacientů s IBD. Ukázali jsme, že míra tkáňové exprese CD30+

buněk je silným prediktorem klasifikace onemocnění do jednoho z typů IBD. Naopak možnost

klinického využití nebyla prokázána u stanovení hladin tkáňového kalprotektinu (CPT) a

fekálního CPT časně po zahájení indukční léčby výlučnou enterální výživou. Upozornili jsme

na limitované klinické využití domácích testů ke stanovení hladin fekálního CPT.

Výsledky jednotlivých studií lze shrnout jako získání souboru nových informací, na

základě kterých lze předem odhadnout určitý jev, jehož včasné ovlivnění nebo lépe, jehož

předejití, přispívá k lepší kontrole onemocnění u dětských pacientů s diagnózou IBD. Díky

nově identifikovaným možnostem predikce konkrétních klinických otázek je odpověď na ně

informovanější a lze tak předpokládat větší přesnost při rozhodování.
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Abstract

Risk factors of manifestation and course of treatment of inflammatory bowel disease in

children

Typical Crohn's disease (CD), Crohn's colitis, typical and atypical ulcerative colitis

(UC) are currently perceived as different forms of inflammatory bowel disease (IBD). The

incidence of IBD is increasing worldwide in both the adult and paediatric populations. Although

the role of genetic background and environmental factors in the development of these diseases

is known to some extent, the exact cause of IBD has still not been determined. Comprehensive

care requires a precise and data-driven approach to minimize the risk of complicated disease

course and the development of disease-related and/or treatment-associated complications.

The main goal of this work is to identify new predictive factors affecting individual

areas of care of paediatric patients with IBD. The range of clinical situations addressed in this

work includes the possibility of predicting the diagnosis, the generally complicated disease

course, the response to a particular therapeutic regimen, the development of side effects

associated with the therapeutic procedure and the patient's adherence to the treatment. Part of

the original works was done in a retrospective design, part as prospective observational studies

and two of the original works were realized as multicentre international projects.

The most important outcome of the work can be considered the creation of a predictive

model of estimation of individual time to relapse in paediatric patients with CD on thiopurine

treatment. We also developed models predicting the level of azathioprine metabolites, which

reflect the suitability of the drug dosage or the patient's adherence to its use. An optimal cut-off

of the level of azathioprine metabolites, which predicts the achievement of the effective

infliximab levels, has been found. We identified infliximab, compared to adalimumab, as a

predictor of the development of skin side effects in paediatric IBD patients. We have shown

that the tissue expression level of CD30+ cells is a strong predictive factor of classifying the

disease into one of the IBD types. In contrast, the possibility of clinical usefulness has not been

demonstrated in the determination of tissue calprotectin (CPT) levels and faecal CPT levels

obtained early after initiation of treatment with exclusive enteral nutrition. We indicated the

limited clinical use of home tests to determine faecal CPT levels.

The results of individual studies can be summarized as the acquisition of a set of new

information, on the basis of which it is possible to predict a certain phenomenon, the early

influence or prevention of which, contributes to better disease control. Thanks to the newly

identified possibilities of predicting specific clinical questions, the answer to them is more

informed and it is possible to assume greater accuracy in decision-making process.
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1. Úvod do problematiky

Typická Crohnova choroba (CD) s postižením tenkého střeva, Crohnovská kolitida

zasahující pouze tlusté střevo, atypická ulcerózní kolitida (UC) a typická UC s kontinuálně

rozloženým zánětlivým postižením tlustého střeva jsou v současné době vnímány jako

makroskopicky i mikroskopicky se od sebe lišící formy zánětlivých střevních onemocnění

(IBD) [1]. Kontinuita onemocnění a vnímání jednotlivých subtypů spíše s ohledem na odpověď

na zvolenou terapii je stále více aktuálním tématem [2]. V případě, kdy nelze spolehlivě určit

podtyp IBD, je imunitně podmíněný střevní zánět označen jako nezařaditelné zánětlivé střevní

onemocnění (IBD-U) [1]. Pro samotný průběh všech typů IBD je příznačné střídání období,

kdy je zánětlivá aktivita pod kontrolou, a tedy onemocnění v remisi s obdobím tzv. relapsu,

tedy vzplanutí zánětlivé aktivity. Čím jsou tyto fáze častější, tím většímu riziku

komplikovaného průběhu nebo rozvoji s onemocněním asociovaných komplikací je pacient

vystaven. Navození a následné udržení remise má tak zásadní význam v péči o pacienta s

diagnózou IBD. Dobře stanovená diagnóza a pečlivá monitorace aktivity onemocnění hraje

důležitou úlohu v léčbě a další prognóze pacienta [3, 4].

Epidemiologická data indikují aktuálně narůstající trend v počtu pacientů s IBD [5, 6].

Celosvětová incidence IBD se dle recentně provedené metanalýzy pohybuje v rozmezí od 0,5

do 23 / 100 000 [7] . Mezi regiony s nejvyšší incidencí IBD patří Evropa (12,9 / 100 000) a

Severní Amerika (13,9 / 100 000) [7]. Ve Spojených státech Amerických a Evropě je dle

recentně provedené meta-analýzy celkový počet nemocných odhadován na více než 1,5 a přes

2 miliony pacientů [8]. Nárůst počtu pacientů diagnostikovaných s IBD se významně dotýká i

dětské populace. V roce 2014 byla incidence IBD mezi dětskými pacienty uváděna v rozmezí

od 2,5 do 11,4 / 100 000 s odhadovanou prevalencí 58 / 100 000 [9]. Terapie pacientů s IBD

stojí v Evropě ročně 4,6 – 5,2 miliardy Euro. [10]

Přesná příčina vzniku imunitně podmíněného střevního zánětu není stále spolehlivě

určena. Na rozvoji IBD je předpokládán podíl a následná kombinace více faktorů, konkrétně

faktorů vnějšího prostředí a genetická predispozice pacienta. Obecně lze IBD chápat jako

multifaktoriální polygenní onemocnění, s výjimkou spíše minoritní skupiny pacientů, u nichž

je rozvoj klinické symptomaticky odpovídající IBD podmíněn monogenním defektem [11, 12].

Účast genetického pozadí na rozvoji IBD lze předpokládat u všech forem tohoto onemocnění,

s větším podílem u pacientů s CD [13]. Prvním popsaným genem asociovaným s CD byl gen

NOD2. Mezi nejblíže studované faktory vnějšího prostředí, i přesto s často nejasným závěrem,
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ve vztahu k IBD lze jmenovat např.: vliv kouření [14-16], osobní anamnézu apendektomie [17],

kojení [18, 19], otázku hygienické hypotézy [20], psychický stres [21-23], venkovské prostředí


[…]


I přes doporučení Evropské organizace pro Crohnovu chorobu a ulcerózní kolitidu / The

European Society for Crohn‘s and colitis (ECCO) vydané v roce 2014 [107] provést vyšetření

na přítomnosti EBV protilátek u všech pacientů s diagnózou IBD před zahájením aplikace

thiopurinů, bylo u sledovaných pacientů provedeno pouze u 21,9 %.

Dalším zjištěním původní práce byl rozpor mezi aktuálním doporučením vydaným

ECCO [108] a reálně uplatňovanou strategií testování latentní formy tuberkulózy před

zahájením aplikace aTNF.
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6. Závěr

Za jeden z nevýznamnějších výstupů práce lze považovat vybudování predikčního

modelu odhadujícího individuální riziko selhání konkrétního terapeutického postupu u

dětských pacientů s CD. Díky vytvoření webové aplikace je model snadno dostupný pro běžnou

klinickou praxi. Jde o první systematicky vytvořený nástroj, který umožnuje již v době

diagnózy odhadnout míru rizika časné ztráty odpovědi ke standardnímu terapeutickému režimu

a tím významně přispívá k žádané personalizaci péče o dětské pacienty s CD.

Na základě dalších dvou predikčních modelů, které byly vytvořeny, lze jednoduše získat

velmi dobrý odhad dosažené hladiny metabolitů AZA. Díky této informaci, která není standardě

dostupnou současní běžných laboratorních vyšetření, lze získat představu o nevhodném

dávkování podávaného léku nebo o non-adherenci pacienta k jeho užívání. Taková znalost

může značně přispět k rozhodnutí o individuální volbě léčebné strategie.

Identifikace IFX jako rizikového faktoru rozvoje nežádoucích kožních účinků ve

srovnání s ADA může mít význam pro pečlivé uvážení aplikace tohoto léku u rizikové populace

dětských pacientů s ohledem na osobní a rodinnou anamnézu kožních onemocnění.

Díky nově zjištěnému optimálnímu cut-off metabolitů AZA, které predikuje dosažení

vhodné hladiny IFX, byl přiblížen vztah mezi těmito dvěma léky. Výsledek může poskytnout

lepší informační základ při rozhodování o individuálním dávkování obou léků v kombinaci.

Nakonec i v rámci diagnostiky dětských IBD práce přináší identifikaci nového

parametru, slizniční exprese CD30+, který může být užitečným pomocným faktorem k

přesnějšímu určení diagnózy, to nemusí být v některých situacích zcela jednoznačné.

Nebyla potvrzena užitečnost fCPT získaného časně po zahájení léčby jako vhodného

parametru pro identifikaci jedinců, kteří na léčbu neodpoví vůbec. Na základě výsledků této

práce se při posuzování efektu EEN o fCPT v časných fázích neopíráme a spoléháme jen na

klinickou odpověď. Domácího testování fCPT lze využít, ale dle našich poznatků víme, že

ELISA vyšetření je třeba považovat za přesnější. Spíše vyvrácena byla i teorie o možném

využití tCPT pro predikci dalšího průběhu onemocnění u dětských pacientů s UC.
Nová zjištění plynoucí z této práce přinášejí celou řadu cenných informacích s

klinickým dopadem v oblasti péče o dětské pacienty s IBD. Díky nově identifikovaným

možnostem predikce konkrétních klinických otázek je odpověď na ně informovanější, a lze tak

předpokládat větší přesnost při rozhodování. Jistě ne všechny námi kladené otázky jsou plně

zodpovězeny a teprve po ověření těchto prediktorů, např. ověřením modelů na externích

kohortách nebo ještě lépe porovnání přístupů za pomocí námi vyvinutých modelů, ukáže

definitivní správnost těchto předpovědí.
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7. Conclusion

One of the most important outputs of the work can be considered the construction of a

predictive model estimating the individual risk of failure of a particular therapeutic procedure

in pediatric patients with CD. Thanks to the creation of a web application the model is easily

accessible for clinical practice. It is the first systematically developed tool that allows to

estimate the degree of risk of early loss of response to thiopurines at the time of diagnosis and

thus significantly contributes to the personalization of care of pediatric patients with CD.

Based on the other two predictive models that have been developed, a very good

estimate of the achieved level of AZA metabolites can be easily obtained. Thanks to this

information, which is not available in routine laboratory tests, it is possible to get an idea of the

inappropriate dosage or the patient ‘s non-adherence.

The identification of IFX as a risk factor for the development of skin side effects

compared to ADA may be important for careful consideration of the use of this drug in at-risk

populations of pediatric patients with respect to personal and family history of skin diseases.

Thanks to the newly discovered optimal cut-off of AZA metabolites, which predicts the

achievement of an appropriate level of IFX, the relationship between the two drugs was

approximated. The result can provide a better information base when deciding on the individual

dosage of both drugs in combination.

Finally, within the diagnostics of pediatric IBD, the work identifies a new parameter,

mucosal expression of CD30+, which may be a useful additional factor in more accurate

diagnosis determination, which may not be entirely clear in some situations.

The usefulness of fCPT obtained early after initiation of treatment as a suitable

parameter for identifying individuals, who do not respond to the treatment at all, was not

confirmed. Based on the results of this work, we cannot rely on fCPT when evaluating the effect

of EEN in the early stages. Home testing of fCPT can be used, but ELISA testing should be

considered more accurate. The theory of the possible use of tCPT levels to predict the further

course of the disease in pediatric patients with UC was refuted.

The new findings of this work provide a wealth of valuable information with a clinical

impact in the care of pediatric patients with IBD. Thanks to the newly identified possibilities of

predicting specific clinical questions, the answer to them is more informed and it is possible to

assume greater accuracy in decision-making process. Certainly not all of the questions we

asked, were fully answered and only after verifying these predictors, such as verifying models

on external cohorts or even better, comparing approaches using the models we developed, we

can assess the definitive correctness of these predictions.
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