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Předkládaná práce se zabývá identifikací prediktivních faktorů jednotlivých oblastí IBD u

dětských pacientů, jako jsou zpřesnění diagnózy, predikce/určení aktivity a průběhu nemoci, a

predikce určitých aspektů léčby tohoto onemocnění. Dizertační práce je doložena 9

publikacemi, u dvou z nich je autorka prvním autorem, v dalších pak spoluautorem.

Zvolené téma disertační práce je velmi aktuální a pro klinickou praxi důležité. IBD jsou

chronickým medikamentózně nevyléčitelným zánětlivým onemocněním, které má

celosvětově rostoucí prevalenci, ve vyspělých zemích dosahuje tento nárůst až

exponenciálního charakteru. Toto onemocnění je spojeno s významnými přímými i

nepřímými ekonomickými náklady pro společnost. Proto je snaha o nalezení prediktorů, jak

průběhu a vývoje nemoci, tak i odpovědi na léčbu a vývoje případných komplikací, velmi

aktuální a potřebná. Jak autorka sama uvádí ve své práci, znalost těchto prediktorů umožní

lepší stratifikaci pacientů k léčbě a zlepší celkovou péči o tyto nemocné.

Velkou předností disertační práce je, že přináší mnoho nových poznatků, které rozšiřují

poznání problematiky IBD. Významným přínosem práce je přímá aplikovatelnost některých

získaných poznatků, jako jsou např. navržené predikční modely efektivity léčby

azathioprinem a určení hladin jeho metabolitů, do klinické praxe s cílem optimalizace léčby

pacientů s IBD.

Předkládaná dizertace je zpracovaná na vysoké odborné úrovni, která dokládá autorčinu

výbornou znalost a vyspělost v oblasti provádění klinického výzkumu, orientaci

v problematice IBD a její schopnost samostatného vědeckého a kritického myšlení.

Všechny dílčí vědecké otázky řešené v předkládané práci jsou klinicky relevantní a prakticky

zaměřené. Způsob zpracování jednotlivých dat a použité vědecké postupy jsou zcela

adekvátní.

K dizertační práci bych měla jenom dvě výhrady. Zvolený název disertační práce, hlavně jeho

první část - „Rizikové faktory vzniku ….“ - zcela nevystihuje obsah předložené práce. Dále,

zahrnutí výsledků mezinárodního výzkumu ohledně vakcinace dětských pacientů s IBD do

této disertace se zcela vymyká zvolenému tématu a s ohledem na množství získaných

výsledků a doložený bohatý publikační výstup je zbytečné.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky na disertační práci a prokazuje

předpoklady autorky k samostatné vědecké práci. Paní doktorce Tereze Lerchové doporučuji

udělit titul Ph.D.
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